



江西星星科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

2023年4月

江西星星科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022年度财务报表已经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，现将公司2022年度财务决算情况报告如下：

一、本年度合并财务报表范围

子公司名称	主要经营地	注册地	业务性质	持股比例（%）		取得方式
				直接	间接	
浙江星星网联电子科技有限公司	浙江台州	台州市	开发、生产和销售	100		直接设立
广东柯鲁拿智能设备有限公司	广东东莞	东莞市	批发零售	51		直接设立
广东星弛光电科技有限公司	广东东莞	东莞市	开发、生产和销售	100		直接设立
江西益弘电子科技有限公司	江西萍乡	萍乡市	开发、生产和销售	100		直接设立
南京矽创科技合伙企业（有限合伙）	江苏南京	南京市	集成电路芯片设计及服务	100		非同一控制合并
台州星星光电科技有限公司	浙江台州	台州市	显示器件制造、光学玻璃销售	100		直接设立
江西宇弘贵金属制造有限公司	江西萍乡	萍乡市	零售	100		直接设立
深圳星科晟科技有限公司	广东深圳	深圳市	零售	100		直接设立
深圳星鸿禧电子科技有限公司	广东深圳	深圳市	科技推广和应用服务	100		直接设立
深圳星际创新研究中心有限公司	广东深圳	深圳市	消费电子、智能穿戴设备研发	80		直接设立
江西立马车业有限公司	江西萍乡	萍乡市	摩托车及零部件、电动自行车、电池等制造、研发及销售等	100		直接设立
星星触控科技（深圳）有限公司	广东深圳	深圳市	开发、生产和销售	100		非同一控制合并
星星精密科技（深圳）有限公司	广东深圳	深圳市	开发、生产和销售	100		非同一控制合并

二、主要财务数据和指标

2022年，公司实现营业总收入62,571.14万元，较上年同期减少259,264.05万元，降幅80.56%；归属于上市公司股东的净利润14,487.97万元，同比扭亏为盈；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-90,768.37万元，较上年同期减少亏损602,996.07万元，减幅86.92%。

本期归属于上市公司股东的净利润14,487.97万元，同比扭亏为盈，主要原因系公司重整产生的大额重整收益，与此同时公司持续深化生产结构性及管理结构性两项改革，订单的盈利能力较上年同期有所提升，同时公司因重整业务规模收缩、人员精简以及严控各项

费用支出。本期归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-90,768.37万元，主要系债务重整收益132,989.13万元、非流动性资产处置损益-25,734.63万元、营业外净支出-8,757.36万元计入当期非经常性损益所致。

2022年度，公司经营活动产生的现金流量净额-32,799.64万元，去年同期-38,336.97万元，同比增长14.44%，主要系加强客户信用额度管控，提升回款效率所致；投资活动产生的现金流量净额38,055.45万元，上年同期-28,642.33万元，同比增长232.86%，主要系处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金增加17,687.08万元及收到其他与投资活动有关的现金增加16,394.61万元，另一方面系购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少17,880.46万元所致；筹资活动产生的现金流量净额30,364.34万元，去年同期63,829.78万元，同比减少52.43%，主要系融资借款减少所致。

报告期末，公司资产总额为269,731.51万元，期初为322,707.96万元，比年初减少16.42%。主要是受合并范围变化及资产处置影响所致。

报告期末，归属于上市公司股东的所有者权益为199,899.34万元，期初为32,104.81万元，比年初增加522.65%，主要系本报告期内公司执行重整计划导致股本及资本公积合计增加153,308.53万元所致。

财务数据和指标如下：

项目	2022年	2021年	本年比上年增减	2020年
营业收入（元）	625,711,434.73	3,218,351,947.70	-80.56%	5,171,009,789.84
归属于上市公司股东的净利润（元）	144,879,743.39	-1,384,901,965.66	110.46%	-2,750,193,806.47
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-907,683,683.08	-6,937,644,398.14	86.92%	-2,874,370,848.74
经营活动产生的现金流量净额（元）	-327,996,429.71	-383,369,666.54	14.44%	-1,873,644,247.88
基本每股收益（元/股）	0.06	-1.45	104.14%	-2.87
稀释每股收益（元/股）	0.06	-1.45	104.14%	-2.87
加权平均净资产收益率	16.21%	-		
	2022年末	2021年末	本年末比上年末增减	2020年末
资产总额（元）	2,697,315,117.06	3,227,079,631.61	-16.42%	7,296,655,832.49
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,998,993,424.55	321,048,059.06	522.65%	-2,372,153,735.33

三、财务状况、经营成果和现金流量情况

（一）资产负债情况同比分析

单位：元

项目	2022年末		2022年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		

货币资金	492,486,391.77	18.26%	265,718,990.94	8.23%	10.03%	主要系收到重整投资人投资款所致
应收账款	312,239,062.78	11.58%	181,863,237.99	5.64%	5.94%	主要系重整公司回表增加所致
存货	196,084,881.73	7.27%	56,114,805.20	1.74%	5.53%	主要系重整公司回表增加所致
固定资产	715,166,491.18	26.51%	822,394,308.38	25.48%	1.03%	主要系重整公司回表及资产处置所致
在建工程	42,173,120.67	1.56%	7,767,304.04	0.24%	1.32%	主要系重整公司回表增加所致
使用权资产	49,097,961.50	1.82%	1,875,979.84	0.06%	1.76%	主要系重整公司回表增加所致
短期借款	-	0.00%	738,144,360.43	22.87%	-22.87%	系按重整计划清偿债权人债务所致
合同负债	9,878,644.09	0.37%	384,672.04	0.01%	0.36%	主要系重整公司回表增加所致
长期借款	-	0.00%	90,000,000.00	2.79%	-2.79%	系按重整计划清偿债权人债务所致
租赁负债	30,161,116.41	1.12%	1,244,445.95	0.04%	1.08%	主要系重整公司回表增加所致

（二）所有者权益情况

单位：元

项目	2022 年末	2021 年末	增减比例
股本	2,268,393,386.00	957,936,396.00	136.80%
资本公积	6,710,221,247.99	6,311,827,563.89	6.31%
减：库存股	175,765,345.00	-	
其他综合收益	-65,416.40	-45,709.4	-43.11%
盈余公积	19,341,126.64	19,341,126.64	
未分配利润	-6,823,131,574.68	-6,968,011,318.07	2.08%
归属于母公司所有者权益合计	1,998,993,424.55	321,048,059.06	522.65%
少数股东权益	-54,970,889.17	-355,316.28	-15370.97%
所有者权益合计	1,944,022,535.38	320,692,742.78	506.19%

（三）经营情况

1、费用情况

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	9,400,364.06	26,837,124.54	-64.97%	主要系公司重整导致业务规模收缩、人员规模减少及费用控制加强所致
管理费用	317,997,811.45	475,582,672.11	-33.14%	主要系公司重整导致业务规模收缩、人员规模减少、资产规模减小及费用控制加强所致
财务费用	119,024,914.84	205,244,976.49	-42.01%	主要系本报告期利息支出大幅减少及汇差影响所致

研发费用	33,971,632.59	185,747,431.00	-81.71%	主要是研发人员减少和研发项目聚焦导致的材料领用减少所致
------	---------------	----------------	---------	-----------------------------

2、非主营业务情况

单位：元

项目	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	1,329,891,263.34	604.83%	主要系债转股产生重整收益所致	否
营业外收入	1,865,135.89	0.85%	主要系无需支付的应付账款转销所致	否
营业外支出	89,455,880.39	40.68%	主要系赔偿金、违约金及各种罚款等支出所致	否
其他收益	14,521,400.03	6.60%	主要系收到与日常经营活动相关的政府补助所致	否
资产减值损失	-96,546,024.44	-43.91%	主要系回表公司计提减值所致	否
资产处置收益	-257,346,334.43	-117.04%	主要系出售非流动资产所致	否

(四) 现金流量情况

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	-327,996,429.71	-383,369,666.54	14.44%
投资活动产生的现金流量净额	380,554,480.03	-286,423,318.38	232.68%
筹资活动产生的现金流量净额	303,643,404.56	638,297,848.02	-52.43%
现金及现金等价物净增加额	359,321,417.60	-38,416,989.96	1,035.32%

江西星星科技股份有限公司

2023 年 4 月 24 日